Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _____________/2020

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Senhor Secretário de Saúde do Estado

da Paraíba, solicitando que seja realizado teste em “massa” nos profissionais que

trabalham em farmácias, no Estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

Na atualidade, onde enfrentamos mundialmente os problemas

ocasionados pela pandemia do COVID-19, o Estado tem papel fundamental na

implementação de políticas públicas emergenciais, a fim de garantir as

necessidades básicas para o enfrentamento dessa conjuntura.

Nesse sentido, em face da exposição e “poder” de contágio dos

profissionais que trabalham nas farmácias, tendo em vista estarem trabalhando

“normalmente” durante esse período de pandemia, atendendo milhares de

pessoas diariamente, é imprescindível que o Estado realize testes para

diagnóstico do covid-19 em todos os profissionais que atuem nessas unidades.

              Ressaltamos que a Organização Mundial da Saúde (OMS) recomenda

para enfrentar a disseminação do vírus Sars-CoV-2, causador da Covid-19, a

realização em larga escala de exames, combinada com o isolamento social, a fim

de proteger a população da pandemia.

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Diante do exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 22 de junho de 2020.